

2 K miesięcznie
z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 f.
3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl. 70 cm. amer
Tygodniowo w Krakowie 40 h.
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru **10h**
pojedynczego

Redakcya otwarte są wolno od
opłaty pocztowej. — Redakcya
rękopisów nie zwraca i bezimiennych
listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie o godzinie 6 wieczorem.

Redakcya i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.
Telefon Redakcji Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 2314.
Konto czekowe Nr. 34.095.
Fach pocztowy na listy Nr. 116.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:
ul. Gołębia L. 2 L.
(Róg ul. Brackiej)
Telefonu Nr. 1354.
Konto czekowe 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza
petitem 36 h. Za miejsce wiersza
petitem w nadesłanem 90 h.

Przełom w polityce polskiej w Austrii.

Uchwały Koła polskiego. — Posiedzenie Rady Stanu. — Uchwały konsolidacyjne w Królestwie. — Nowy kordon w Królestwie.

Po historycznych uchwałach Koła polskiego.

Przełom w polityce polskiej.

Doniosłe uchwały zapadły onegdaj na posiedzeniu Koła polskiego w Wiedniu. Odzwierciedlają one opinię całego społeczeństwa w sprawach polityki ogólnopolskiej i krajowej. Koło polskie stanęło na wyżynie politycznej: dało wyraz pogładowi Polaków na konieczność życia parlamentarnego dla rozwoju naszego narodu w zaborze austriackim, a równocześnie uchwałami swymi stwierdziło zrozumienie w obecnej przełomowej chwili najżywoźniejszych interesów narodowych.

Wniosek tow. Daszyńskiego imieniem klubu posłów socjalno-demokratycznych, witający zwołanie parlamentu austriackiego, jako zapowiedź prawidłowego rozwoju narodów, przyjęty jednogłośnie przez całe Koło, stwierdza wobec całego państwa, że swoboda rozwoju parlamentarnego, jako podwaliny demokracji, jest najistotniejszym postulatem Polaków.

Sprawa ogólnopolska wybiła się na plan pierwszy.

Zniszczenie wszechstronne kraju, bezwzględne ogółcenie go ze wszystkich sił ludzkich, golgota uchodźstwa polskiego, bezwzględne rekwizycje — oto szereg błędów, jakich dopuściła się administracja rządowa na naszym kraju. Koło polskie w uchwale swej o pójście w opozycję przeciw rządowi, jest rzeczywistym wyrazem niezadowolenia i oburzenia całego kraju.

Wszystkie demokratyczne żywioły kraju zjednoczyły się w tej sprawie, a tylko osamotnieni pozostali konserwatyści, którzy, podnosząc tak, jak i inne stronnictwa głos krytyki przeciwko rządowi, nie mieli odwagi wysnuć konsekwencji politycznych. Kraj im to popamięta.

Po raz pierwszy od czasu swego istnienia Koło polskie stanęło w opozycji przeciwko rządowi, nie dało się złowić na wędkę odszkodowań i korzyści materyalnych i uchwałami swymi uratowało godność i honor narodu.

Uchwały Koła polskiego z 16 maja 1917 r. są przełomem w polityce kraju naszego i drogowskazem w ogólnej polityce narodowej.

Ten przełom przyspieszyła, a może spowodowała partja socjalno-demokratyczna przez swoich reprezentantów w Kole. **M.**

Wnioski w Kole polskiem.

Podajemy na razie wnioski socjalno-demokratyczne:

Wnioski posła Daszyńskiego.

I.

Sprawa wyodrębnienia Galicji, pomysłana przez rząd i zmarłego cesarza, jako pewnego rodzaju rekompensata za nieziszczone już w czasie wojny nadzieje Polaków co do połączenia Galicji i Królestwa, została niestety przez rząd zaprzepaszczoną. Stwierdziły to wszystkie grupy Koła jednogłośnie, aczkolwiek z różnych założeń politycznych sprawę tę oceniali. To pewne, że wyodrębnienie Galicji, nie przeprowadzone przez rząd przed rewolucją rosyjską — obecnie, po rewolucji rosyjskiej, przestało być programem wystarczającym. Program ten bowiem od tej chwili uległ zupełnej modyfikacji i rozszerzeniu na terenie polityki światowej. Oredzie Wilsona, deklaracja rządu tymczasowego i Rady delegatów robotniczych i żołnierskich w Petersburgu w sprawie Polski, a także i nota ministra spraw zagranicznych Czernina na te dwie deklaracje — siłą faktu osłabiły doniosłość zamierzonego wyodrębnienia Galicji, a sprawę polską usadowiły na wielkiej podstawie idei wolnych narodów i potrzeb polityki realnej, zmierzającej do trwałego pokoju.

Dobiegający do końca trzeci rok wojny odbił się strasznymi skutkami na naszym kraju. Społeczeństwo nasze krwawiło się nie tylko pod tymi ciężarami wojny, które wojnie, jako straszemu a koniecznemu złu zawsze towarzyszą.

Sprawa zwołania parlamentu.

Jednogłośnie przyjęto bez dyskusji wniosek posła Daszyńskiego, opiewający:

„Koło polskie wita zwołanie parlamentu na dzień 30 maja jako powrót do zgodnego z konstytucją traktowania spraw publicznych i jako pożądany zwrot na korzyść praw narodów“.

Wniosek w sprawie aprowizacji.

Koło polskie uchwała: Wzywa się rząd, aby bezzwłocznie zaniechał wygładzania Galicji przez rekwizycje i wywóz artykułów żywności z kraju, oraz, aby zapewnił krajowi dowóz węgla i koniecznej ilości produktów spożywczych z pogranicznych powiatów Królestwa polskiego. W szczególności wzywa się rząd do natychmiastowego wydania zarządzeń dla wydatnego zaprowiantowania stoł. król. m. Krakowa, dotkniętego klęską głodową.

Dr Marek, I. Daszyński, Z. Klemensiewicz,
Dr E. Bobrowski.

(Uchwalono).

Wniosek posła tow. Diamanda.

Z warszawskiej Rady Stanu.

W dniu 15 maja b. r. odbyło się XVIII posiedzenie T. Rady Stanu pod przewodnictwem wice-marszałka, w obecności 23 członków T. Rady Stanu, obu komisarzy i 4 zastępców.

Po odczytaniu i przyjęciu protokołu XVII plenum, przyjęto opracowany przez dyrektora Departamentu sprawiedliwości projekt rozporządzenia o przyjmowaniu obywatelstwa polskiego przez oficerów i żołnierzy Legionów polskich.

Wychodząc z założenia, że żołnierz Legionów polskich już przez sam fakt wstąpienia do szeregów stwierdził dobitnie swoją przynależność do Państwa Polskiego,

że prócz przytoczonego względu natury moralno-narodowej Kodeks Cywilny Królestwa Polskiego z 1825 r., a także ustawa ros. o natu-

Posiedzenie Koła polskiego.

Oficjalny komunikat Koła.

W sprawie stosunku Koła polskiego do rządu przyjęty został przez Koło 35 głosami uchwalony już na komisji parlamentarnej wniosek p. Stesłowicza (kompromisowy, przyp. red.) następującej treści:

„Tak w sprawach dotyczących ogólnej polityki polskiej jak i w najważniejszych sprawach krajowych Koło polskie spotykało się przez cały czas wojny z obojętnością i bezczynnością rządu. Koło polskie wobec dzisiejszego rządu zajmowało dotychczas stanowisko wyczekujące w przypuszczeniu, że rząd ten przeprowadzi zmianę całego systemu od początku wojny wobec Polaków i kraju stosowanego. Ponieważ dotychczas się to nie stało, mimo kilkakrotnych przyczeczeń, a postępowanie i zachowanie się władz nadal nie uwzględniła interesów kraju i utrwała się rządzenie krajem bez współdziałania Polaków, Koło polskie oświadcza, że nie będzie rządu popierało”.

Wnioski uchwalone.

Wnioski pp. Angermanna, Diamanda i ks. Lubomirskiego nie uzyskały większości.

Również zgłoszone przez pp. Kędziora i Diamanda wnioski nie uzyskały większości.

Wniosek p. Kędziora opiewał: „Koło polskie po wysłuchaniu sprawozdania prezesa uznaje sprawę wyodrębnienia Galicji za nieaktualną i usuwa ją z porządku obrad Koła”.

Wniosek pos. Diamanda opiewał: „Koło stwierdza, że projekt wyodrębnienia Galicji, zapowiedziany pismem odręcznym cesarza Franciszka Józefa z 4 listopada 1916 r. nie został przez rząd austriacki urzeczywistniony. Stanowisko rządu, zajęte w sprawie wyodrębnienia Galicji okazało, że rząd nie chce uznać warunków niezbędnych dla wszechstronnego rozwoju kraju, będącego dotąd tylko rynkiem zbytu dla przemysłu i handlu austriackiego. Koło polskie nie wierzy, by rząd mógł rozwiązać sprawę tę w duchu żądań kraju”.

Przystąpiono potem do dalszej dyskusji o sprawie polskiej. Ze zgłoszonych podczas dyskusji wniosków przyjęło większością głosów wniosek posła Tetmajera. Przyjęto również zgłoszony do tego wniosku dodatek p. Śliwińskiego, że Koło sejmowe ma być zwołane do dni dziesięciu. Wnioski pp. Daszyńskiego, Głabińskiego, Hallera, Kędziora i Lea nie przysły pod głosowanie.

Uchwalono również wniosek p. Kędziora, dotyczący ustalenia jednolitego programu działania w sprawie Polski.

Wykonując zlecenie Koła Polskiego posłowie Długosz i Leo, jako przewodniczący komisji gospodarczych dla spraw rolniczych i miejskich zwołali do Krakowa członków tych komisji na wspólne posiedzenie, które odbędzie się we wtorek 22 maja o 10 przed południem w sali obrad magistratu.

Zwołanie Koła polskiego i Koła sejmowego do Krakowa.

Prezydium Koła ustaliło co do dalszych narad następujące terminy:

1) Komisja parlamentarna zbierze się w Krakowie w sali obrad magistratu w sobotę 26 maja o godz. 6 wieczorem;

2) Posiedzenie Koła polskiego odbędzie się w Krakowie w sali obrad rady miejskiej w niedzielę 27 maja popołudniu.

3) Posiedzenie Koła Sejmowego odbędzie się w Krakowie w sali rady miejskiej w poniedziałek 28 maja o 5 po południu. Na porządku dziennym posiedzenia będzie stanowisko reprezentatywności kraju w sprawie polskiej. Ponieważ sekretaryatowi Koła nie są znane obecne miejsca pobytu wielu byłych posłów sejmowych, zwraca się do wszystkich członków Koła Sejmowego z prośbą, by niniejsze zawiadomienie uważali za zaproszenie na posiedzenie;

4) Koło polskie zbierze się wreszcie w Wiedniu 30 maja przed południem w gmachu parlamentu, by dokonać wyboru prezesa, wiceprezesów, sekretarza i komisji parlamentarnej.

Co słyszać w Warszawie?

W piotrzkowskim „Dzien. Narodowym” znajdujemy następującą korespondencję z Warszawy pod datą 13 maja:

Od dwóch dni jesteśmy świadkami samosądów ulicznych. Zbiedzone kobiety i wyrostki — tłum wygłodzony oblega sklepy żywnościowe i rozprawia się z ich właścicielami — po swojemu, tak, jak to zawsze i wszędzie czyni tłum — grabi, nie płacąc.

Samosądy trwają już dzień drugi, a odbywają się jednocześnie w śródmieściu i na przedmieściach.

Prasa warszawska przypisuje to postępowanie tłumom skutkom niesłuchanego, z bandytyzmem graniczącego wyzysku i podwyższania cen. Szczególnie w ostatnich czasach, po wycofaniu z obiegu monety rosyjskiej, wyzysk przybrał rozmiary fatalne. — Sklepikarze warszawscy rdzenni i mniej rdzenni — okradają ludność w sposób podwójny. Po pierwsze nie chcą uznać nowego kursu marki — 46 kop. Przyjmują tę monetę w cenie 40 kop. Ale nie dość na tem, zmniejszając wartość istotną marki w stosunku do kursu przymusowego, podwyższają w stosunku odwrotnym ceny produktów!

Sklepikarz warszawski jest mistrzem: potrafi chować i ukrywać produkty dla zgłaszających się za kartkami, natomiast sprzedaje ile zechce — bez kartek — ale za cenę 10—15-kroć wyższą.

Chleba kartkowego, chyba dla ironii tylko chlebem zwanego częstokroć brak, bo płaci się za funt tego „produktu” 20—22 fenigi, kupić go za to można w tych samych sklepach po 65—80 kop.

To jest pierwszy, najgłówniejszy powód „samosądów”. Ale nie jedyny. Cała Warszawa — robotnik, czy inteligent twierdzi, że sklepikarze są w znowie z... poszczególnymi pracownikami sekcji żywnościowej. Trudno to sprawdzić, to tylko pewna, że stosunki, oraz protaktyki nie pozostają bez wpływu na nieproporcjonalne bogacenie się pewnych hyen kupieckich...

Brzmi to jak w bajce, a jednak jest prawdą: Dziś, gdy biedne kobiety zebrzą o kawałek chleba, którego jeno z powodu braku mąki dostać nie można, proponuje się różnym ludziom kupno — dosłownie — stu worków mąki! Jakim cudem? Niewiadomo. Ale tak jest.

To jedna strona medalu. Druga jego strona wygląda nieco inaczej. Monopole żywnościowe i niesłuchanie trudny, bo zabroniony dowóz, stwarza właśnie pole popisów dla tych hyen. Miasto dowozić nie może, ale spekulanci jakoś sobie radzą...

Magistrat i Rada miejska nieraz już rzeczy te poruszały, ale jak dotąd, bez skutku. Monopol jest monopolem, zakaz dowozu w dalszym ciągu istnieje, ale spekulanci potrafią mimo to dowozić.

Takie jest tło samosądów. Ale i tu zaznaczyć się godzi, że często obok ludzi głodnych, a więc zrozpaczonych, obleganie i demolowanie sklepów odbywa się najczęściej przez opryszków. Milicya oraz policja pilnuje sklepów, a patrole konne rozjeżdżają po całym mieście. To jednak kresu samosądom nie położą. Trzeba, aby ludność uzyskała możliwość odżywiania się bez pośrednictwa bandytów sklepowych i niesklepowych.

Rewolucya w Rosji.

Dymisya Milukowa. — Kierenski — ministrem wojny.

Agencja petersburska donosi:

Na posiedzeniu rządu prowizorycznego, odbytym w nocy, oświadczył minister spraw zagranicznych Milukow, że zgłasza swą dymisję i stanowczo usuwa się od rządu. Powodem dymisji jest różnica poglądów, jakie w kwestyi przekształcenia gabinetu wykonały się między Milukowem a innymi członkami gabinetu.

Następnie członkowie prowizorycznego rządu rozważali, czy prezydent ministrów ma objąć kierownictwo spraw zagranicznych, Lwow jednak odrzucił to kategorycznie, oświadczając, że nie ma żadnej chęci obejmować tego postępu i woli zatrzymać portfel spraw wewnętrznych. Po tem wśród większości członków prowizorycznego rządu ustalili się poglądy, że możliwym jest kierownictwo spraw zagranicznych powierzyć Tereszczence. Minister sprawiedliwości Kierenski zamianowany został ministrem wojny i marynarki.

W szeregach socjalnej demokracji.

Jak ze Sztokholmu donoszą, koalicyjny gabinet, którego utworzenie planuje rząd rosyjski,

a zwłaszcza Kierenski, ma na celu wzmocnienie powagi rządu i osłabienie wpływów partii Lenina. Stanowisko Lenina o tyle się dotychczas wyjaśniło, że oświadcza się za dalszem prowadzeniem wojny obronnej aż do czasu, gdy władza przejdzie całkowicie w ręce proletaryatu, który stworzy zbrojną dyktaturę. Aby przeciwdziałać temu kierunkowi, utworzyła się socjalistyczna partya centrum, reprezentowana przez pismo „Internacjonal”, na którego czele stoi Lurie (pod pseudonimem Larin) aż do czasu, gdy Martow wróci z Szwajcaryi. Podobne stanowisko zajmuje Maksym Gorkij w organie swoim „Nowaja Żiżń”.

Aresztowany car.

Kierenski odbywa peryodyczne rewizje w Carskim Siole, gdzie carska rodzina jest nie internowana, ale uwięziona; zaś przeciwko carowej toczy się dochodzenie o zdradę stanu z powodu rzekomych jej stosunków z Niemcami podczas wojny. Również w. ks. Marya Pawłowna jest uwięziona pod tym samym zarzutem. Uwięzieni członkowie rodziny panującej traktowani są dość surowo i mają bezwzględnie wzbronione wszelkie komunikowanie się z krewnymi i znajomymi. Cała pompa dworska zniknęła, a 2000 ludzi ze służby przybocznej pałaców cesarskich w Carskim Siole, Oranienbaumie i Peterhofie zostało asenterowanych i będą wysłani na front. Stajnie i maszarnie są oddane do dyspozycji rządu; przez dziwną ironię losu karetta carowej dostała się znanej rewolucjonistce Wierze Figner i pani Kierenskiej, które korzystają z niej przy wykonywaniu opieki nad uwolnionymi więźniami politycznymi. Klejnotów i kapitałów rodziny cesarskiej nie tknięto; zresztą kapitały są przeważnie ulokowane w Anglii; tylko olbrzymie dobra t. zw. udziół zostały uznane za własność publiczną i mają być użyte dla celów kolonizacyjnych.

Obalenie monarchii przyniosło skarbowi państwa około 200 milionów rubli rocznego zysku, w zmniejszeniu wydatków i w nowych źródłach dochodu.

Odżywianie w czasie wojny.

W kwietniu 1916 r. wydział wojenny dla interesów konsumentów przeprowadził w Niemczech ankietę w sprawie odżywiania się ludności miejskiej w czasie wojny. 858 nadesłanych odpowiedzi pochodzi w znacznej części od średnio zamożnych mieszkańców wielkich miast. Ludność małomiasteczkowa stanowi niewielki procent. 225 odpowiedzi nadeszła wyżej i niżsi urzędnicy, 166 pracownicy handlowi i biurowi, 183 — rodziny robotnicze. Pozostałe odpowiedzi pochodzą częściowo od osób, które nie podały swego zajęcia, częściowo zaś od żon wojskowych lub od osób, pracujących w zawodach wyzwolonych.

Na uwagę zasługuje przedewszystkiem stwierdzenie, że przeciętnie przeszło połowę ogólnych wydatków pochłaniają koszty odżywiania (52,14%). Już z tego widoczne jest znaczne podrożenie środków żywności, na które obecnie wydaje się bez porównania więcej pieniędzy, niż w czasie pokoju, co prowadzi bezwzględnie do tego, że wszelkie inne potrzeby muszą pozostać niezaspokojone.

Podług danych statystycznych, w 1907 r. rodziny małozamożne poświęcały na środki żywności zaledwie 45,57% ogólnej sumy wydatków. Po wybuchu wojny procent ten wzrastał tym znacznie, im mniej zarabiała dana rodzina. U zarabiających od 100 do 200 marek miesięcznie wynosi on 60%, od 200 do 300 m. — 55%, a nawet u lepiej zarabiających nie spada poniżej 40 procent, podczas, gdy przed wojną rodziny zamożne wydawały na życie zaledwie 36%.

A więc nawet w kwietniu 1916 r., kiedy drożyzna i brak produktów bez porównania mniej dawały się we znaki, niż dzisiaj, koszty utrzymania wzrastały w znacznie większym stopniu, niż podwyżki zarobków. Bardzo znamienne jest fakt, że mniej zamożne rodziny stosunkowo więcej wydają na wszelkie surogaty (Ersatz), niż zamożne. Tak samo dzieje się z ziemniakami. Rodziny, zarabiające poniżej 100 marek miesięcznie, wydają na ziemniaki 6,3%, od 100—200 marek — 6,77%, od 200—300 m. — 6,93%, od 300 do 400 m. — 5,54%, od 400—500 m. — 4,11%, powyżej zaś 500 m. — zaledwie 3,7%.

Wprost przeciwny stosunek można zauważyć w spożyciu mięsa, które oczywiście, stanowi po-

Subskrybujcie VI. pożyczkę wojenną!

